中国节能协会热泵专业委员会

贵 州 省 菌 物 学 会

关于举办“2019 中国·贵州食用菌产业产地烘干推进会

暨热泵烘干技术研讨会”的通知

各有关单位：

贵州依托良好的生态环境、独特的气候条件、丰富的野生菌资源

等优势，将食用菌产业列入 12 大重点特色产业，近年来产业发展迅

速，已步入全国食用菌产业第二梯队，已建成全国红托竹荪、冬荪、

天麻、羊肚菌等食用菌重要生产基地，香菇、黑木耳等大宗食用菌周

年生产基地，野生食用菌重要抚育基地。2018 年，全省食用菌种植

面积为 20 万亩（亿棒），产量 90万吨，产值 102 亿元。2019 年全

省将实现食用菌种植规模 30 亿棒（万亩）、产量 110 万吨、产值 130

亿元，带动贫困人口 13.5 万人的工作目标。

针对产地烘干是贵州省食用菌产地加工最主要的方式之一，但

技术落后，导致成本高、产品品质无保障等突出问题，经与中国节能

协会热泵专业委员会共同研究决定在贵阳举办“2019 中国·贵州食

用菌产业产地烘干推进会暨热泵烘干技术研讨会”。本次会议主要对

食用菌最新烘干技术在红托竹荪、冬荪、天麻、羊肚菌、香菇、黑木

耳等贵州主导食用菌品种上的应用进行推进，并对热泵烘干及热泵低

温除湿烘干技术进行研讨。通过本次活动，实现贵州食用菌产业与热

泵烘干行业的跨界融合，建立烘干技术交流平台，全面提升我省食用

菌产地烘干技术水平，实现提质增效，推动全省食用菌产业健康发展。

欢迎广大会员单位和从业人员积极参会。具体事项通知如下：

一、 会议名称

2019 中国·贵州食用菌产业产地烘干推进会暨热泵烘干技术研

讨会

二、 会议时间

2019 年 6 月 3日 8：30-12：30（6月 2 日 14：00 后报到）

三、 会议地点

地址：贵州省青少年活动中心（贵州青年宾馆）

地点：贵阳市花溪区迎宾路 165 号

四、 会议组织

指导单位：中国节能协会

中国菌物学会菌物产业分会

主办单位：中国节能协会热泵专业委员会

贵州省农业科学院

贵州省菌物学会

易菇网

承办单位：中国热泵产业联盟

贵州省农业科学院农作物品种资源研究所

贵州省菌物学会装备产业分会

贵州省食用菌产业技术体系

贵州利康农科技有限公司

贵州易菇网科技有限公司

《热泵》杂志社

五、 会议日程

6 月 2 日 14：00 后报到

2019 中国·贵州食用菌产业产地烘干推进会暨热泵烘干技术研讨会

8:30—9:00 开幕式

9:00—9:10 合影

9:10—9:30 观展

9:30—9:50
报告题目：中国空气源热泵产业的发展与展望

报告人：赵恒谊 中国节能协会热泵专业委员会 常务副秘书长

9:50—10:10
报告题目：热泵干燥研究进展

报告人：张振涛 中国科学院理化所 研究员

10:10—10:30
报告题目：菌菇热泵干燥技术现状与展望

报告人：张学军 浙江大学制冷与低温研究所 教授

10:30—10:50
报告题目：贵州热泵食用菌应用现状

报告人：毛发平 贵州省菌物学会 专家委员会专家

10:50—11:10
报告题目：丹佛斯热泵烘干解决方案

报告人：唐小辉 丹佛斯制冷事业部 热泵烘干项目经理

11:10—11:30
报告题目：空气源热泵应用致胜之道

报告人：陈帅荣 东莞市正旭新能源设备科技有限公司 董事长

11:30—12:00 圆桌论坛

论坛嘉宾

姓名：赵恒谊 单位：中国节能协会热泵专业委员会

职务：常务副秘书长

姓名：唐小辉 单位：丹佛斯制冷

职务：热泵烘干项目经理

姓名：陈帅荣 单位：东莞市正旭新能源设备科技有限公司

职务：董事长

姓名：毛发平 单位：贵州省菌物学会

职务：专家委员会专家

姓名：毕 旭 单位：七 O五研究所昆明分部

职务：高级技师

12:00—14:00 午餐（午餐后会议结束）

六、 会议收费与食宿

本次会议不收取参会费，会议场地及午餐（6 月 3日中餐）等支

出由赞助单位友情赞助。

住宿统一安排，费用自理。贵州青少年活动中心单间 260 元，标

间 200 元。花溪迎宾馆（距贵州青少年活动中心 100 米），单间 380

元，标间 420 元。

七、 会议注册

本次会议报名通过网络方式进行注册，请用手机登录微信扫描识

别以下二维码，点击“在线报名”，填写报名信息提交即可，报名时

可选择是否参加第五期“空气源热泵工农业烘干工程设计/工艺应用”

从业资格培训班。

注册通道二维码

八、 同期培训

为满足广大空气源热泵烘干从业者更系统、更全面、更完整的掌

握工农业干燥技术应用，增强食用菌企业对产品干燥技术的认识，由

中国节能协会热泵专业委员会、中国热泵产业联盟联合主办的第五期

“空气源热泵工农业烘干工程设计/工艺应用”从业资格培训班将与

本次会议同期举行。前四期培训，累计已有 600 余人次参与，培训

实效在业界引起高度赞誉和积极反响。拟报名学员可采用在线注册，

请用手机登录微信扫描识别上方二维码，点击“在线报名”，填写报

名信息并选择参加培训，支付费用后即可报名成功。

（培训通知见附件 1）

九、 联系方式

贵州省菌物学会

联系人：龚光禄 电话：18286058660

陈光庚 电话：13720255700

中国节能协会热泵专委会

联系人：周青松 电话：13770822455

中国节能协会热泵专业委员会

贵州省菌物学会

2019 年 5月 8 日